¶ 3 Præterea, Secundum Philos. in 8. † Ethic. regnum, in quo vnus tantum principatur, est nobilius regnum communitatis, quam aristocratia, qua diuersi in diuersis officijs constituuntur. Sed regnum Ecclesie debet esse nobilissimum. Ergo non deberet esse in Ecclesia distinctio ordinum ad diuersos actus: sed tota potestas deberet apud vnum residere; & sic deberet esse tantum vnus ordo.

SED contra, Ecclesia est corpus Christi mysticum simile corpori naturali, secundum Apostolum*. Sed in corpore naturali sunt diuersa membrorum officia. Ergo & in ecclesia debent esse diuersi ordines.

¶ Præterea, Ministerium noui Testamenti est diuersum quam veteris, vt patet 2. Cor. 3. Sed in veteri Testamento non solum sacerdotes, sed etiam ministri eorum Leuitæ sanctificabantur. Ergo & in nouo Testamento debent consecrari per Ordinis sacramentum non solum sacerdotes, sed ministri eorum; & ita oportet, quod sint plures Ordines.

RESPONDEO dicendum, quod Ordinum multitudo est inducta in Ecclesia propter tria. Primo quidem propter Dei sapientiam commendandam, quæ in distinctione rerum ordinata maxime relucet, tam

*lib 8. c. 10
non pro-
cul à pr.*

*Partim
ad Eph. 1
& Col. 1.
partim
ad Rom.
12. & 1.
Cor. 12.*

in naturalibus, quam in spiritualibus. Quod significatur in hoc, quod regina Saba videns ordinem ministrantium Salomoni, non habebat ultra spiritum, deficiens in admiratione sapientiæ illius*. Secundo, ad subueniendum humanæ infirmitati; quia per vnum non poterant omnia, quæ ad diuina mysteria pertinebant, expleri, sine magno grauamine: & ideo distinguuntur Ordines diuersi ad diuersa officia. Et hoc patet per hoc, quod Dominus Num. 11. dedit Moyse septuaginta senes populi in adiutorium. Tertio, ut via proficiendi hominibus amplior decur; dum plures in diuersis officijs distribuuntur, ut omnes sint Dei cooperatores: quo nihil est diuinius, ut Dionysius. * dicit.

3. Reg. 10
2. Paral.
9.

e. 3. coel.
hier. circa
med.

Ad primum ergo dicendum, quod alia sacramenta dantur ad effectus aliquos percipiendos: sed hoc sacramentum datur principaliter ad actus aliquos operarios. Et ideo secundum diuersitatem actuum operantis, quod Ordinis sacramentum distinguatur, sicut potentia distinguuntur per actus.

Ad secundum dicendum, quod diuisio Ordinis non est totius integralis in suas partes, neque totius vniuersalis: sed totius potentialis, cuius hæc est natura, quod totum secundum completam rationem est in vno, in alijs autem est aliqua participatio ipsius. Et ita est hic: tota enim plenitudo sacramenti huius est in vno ordine, scilicet sacerdotio, sed in alijs est quædam participatio ordinis. Et hoc significatur etiam hoc quod Dominus dixit Num. 11. Moyse, Auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut subsistent rectoribus populi. Et ideo omnes ordines sunt vnum sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod in regno quamuis tota potestatis plenitudo resideat penes regem: non tamen excluduntur ministrorum potestates, quæ sunt participationes quædam regis potestatis. & similiter est in ordine. In Aristocratia autem apud nullum residet plenitudo potestatis, sed apud omnes.

ARTI-

Utrum sint septem ordines?

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod non sint septem ordines. Ordines enim ecclesie ordinantur ad actus hierarchicos. Sed tres tantum sunt actus hierarchici, scilicet purgare, illuminare, & perficere; secundum quos Dion. distinguit tres ordines in 5. cap. eccles. hier. *Ergo non sunt septem.

151
idem Con-
cil. Trid.
sess. 23.
c. 2.
c. 5. p. 1.

¶ 2 Præterea, Omnia sacramenta habent efficaciam & auctoritatem ex institutione Christi, vel saltem Apostolorum eius. Sed in doctrina Christi, & Apostolorum non fit mentio nisi de presbyteris & diaconis. Ergo videtur, quod non sint alij ordines.

¶ 3 Præterea, Per sacramentum ordinis constituitur aliquis dispensator aliorum sacramentorum. Sed alia sacramenta non sunt nisi sex. Ergo debent esse tantum sex ordines.

SED contra. Videtur, quod debeant esse plures: quia quanto aliqua virtus est altior, tanto est minus multiplicabilis. Sed potestas hierarchica est altiori modo in angelis, quam in nobis, ut Dionys. * dicit.

ex cap. 7.
eccles. hier.

Cum ergo in hierarchia angelica sint nouem ordines, eorundem deberent esse in ecclesia, vel plures.

ad med. et
c. 9.

¶ Præterea, Prophetia & Psalmorum est nobilior imo omnes prophetias. Sed ad pronuntiandum in ecclesia alias prophetias est vnus ordo; scilicet lectorum. Ergo & ad pronuntiandum Psalmos deberet esse alius ordo, & præcipue cum in Decretis distinctione 21. * Psalmista, secundus ab ostiario inter ordines ponatur.

† decr d.
21. c. 2.
* in decr.
d. 25. ca.
Perlethi,
ex Isidoro
in ep.
ad Lu-
difer. et li.
7. etym.
c. 12.

RESPONDEO dicendum, quod quidam sufficientiam ordinum assumunt per quamdam adaptationem ad gratias gratis datas: de quibus habetur 1. Cor. 12. Dicunt enim quod sermo sapientie competit Episcopo, quia ipse aliorum ordinator est; quod ad sapientiam pertinet: sermo scientie, sacerdoti, quia debet habere clauem scientie: fides Diacono, qui prædicat Euangelium: opera virtutum, Subdiacono, qui Supplementum.

V se ad

Isid. lib. 7
etym. c.
12.

vid. The
ophila
c. 19. Luc.
de his 7.
Ordin. vi
de Amb.
in c. 4. ep.
ad Ephes.
in ea ver
ba, Et ip
se dedit,
&c. &
Conc. A
qu. gra
nen. c. 6. 7
& 8. &
Isid. li. 2.
de officijs
eccles. c. 7
& 8. & 10.
& Conc.
Rom. sub
S. luestro
can. 1. 2.
& 3.
† c. 5. ecl.
hierar. p.
1. à med.
& in tit.
Contem
platio.

se ad opera perfectionis extendit per votum com
nencia: interpretatio sermonum, Acolyto; quod signi
ficatur in lumine quod defert: gratia sanitarum, exorc
cista: genera linguarum, Psalmista: prophetia, lector
discretio spirituum, Ostiario *; qui quosdam repellit
& quosdam admittit. Sed hoc nihil est, quia gratia
gratis datur non dantur eidem, sicut ordines dantur
eidem. Dicitur enim 1. Corint. 12. Diuisiones gra
tiarum sunt. Et iterum, ponuntur quedam quæ Ord
nes non sunt, scilicet Episcopatus & Psalmistatus. Et
ideo alij * assignant secundum quamdam assimi
tionem ad cœlestem hierarchiam, in qua ordines di
stinguuntur secundum purgationem, illuminationem
& perfectionem. Dicunt enim quod ostiarius purgat
exterius segregando bonos à malis, etiam corpora
ter: interius verò, acolytus, quia per lumen quod por
tat, significat se interiores tenebras pellere: & ver
que modo exorcista, quia diabolum quem expul
vtrouque modo perturbat. Sed illuminatio, quæ fit per
doctrinam; quantum ad Apostolicam, fit per
per lectores; quantum ad Apostolicam, fit per
diaconos; quantum ad euangelicam, per diaconos
Sed perfectio communionis, utpote quæ est prece
ritæ & baptismi & huiusmodi, fit per sacerdotem
cellens verò per episcopum, ut consecratio sacer
tum & virginum: sed excellentissima, per summum
Pontificem, in quo est plenitudo auctoritatis. Sed
nihil est: tum quia ordines cœlestis hierarchiæ
distinguntur per prædictas actiones hierarchi
quælibet cuiuslibet ordinum conueniat: tum quia
cundum Dionysium †, solis Episcopis conuenit pu
cere; illuminare autem, sacerdotibus; purgare autem
nistris omnibus. Et ideo alij appropriat ordines
donis; ut sacerdotio respondeat donum sapienti
quæ nos pane vitæ & intellectuus cibis, sicut sacer
nos pane cœlesti reficit; sed timor, ostiario, qui
nos separat à malis: & sic intermedij ordines
spondent medijs donis. Sed hoc iterum nihil est
quia in
mentu
est fac
cir *.
fles: i
conlec
nis fac
cipien
pote: i
clarifi
ad hoc
fit est
accipit
accipit
nem C
vel in
ad sus
Primo
ratur
spensa
quam
conum
rum p
quæ ag
Christi
rum e
dam in
net ad
vna c
tiones
de ma
Tertio
materi
se, cui
de aqu
sed m
ordini

quia in quolibet ordinum septiformis gratia datur .
 ¶ Et ideo aliter dicendum , quod ordinis sacra-
 mentum ad sacramentū Eucharistiæ ordinatur; quod
 est sacramentum sacramentorum , ut Dionysius di-
 citur . Sicut enim templum , & altare , & vasa , & ve-
 stes : ita & ministri qui ad Eucharistiā ordinantur ,
 consecratione indigent : & hæc consecratio est ordi-
 nis sacramentum . Et ideo distinctio ordinum est ac-
 cipienda secundum relationem ad Eucharistiā : quia
 potestas ordinis aut est ad consecrationem ipsius Eu-
 charistiæ , aut ad aliquod ministerium ordinatum ,
 ad hoc sacramentum Eucharistiæ . Si primo modo ,
 sic est ordo sacerdotum . Et ideo cum ordinantur ,
 accipiunt calicem cum vino , & panem cum pane ;
 accipientes potestatem conficiendi corpus & sangui-
 nem Christi . Cooperatio autem ministrorum est ,
 vel in ordine ad ipsum sacramentum , vel in ordine
 ad suscipientes . Si primo modo , sic est tripliciter .
 Primo enim , est ministerium quo minister coope-
 rat sacerdoti in ipso sacramento , quantum ad di-
 spensationem , sed non quantum ad consecrationem
 quam solus sacerdos facit . Et hoc pertinet ad dia-
 conum ; vnde in littera * dicitur , quod ad diacono-
 num pertinet ministrare sacerdotibus in omnibus ,
 que aguntur in sacramentis Christi ; vnde & ipse
 Christi sanguinem dispensat . Secundo , est ministe-
 rium ordinatum ad materiam sacramenti ordinan-
 dam in sacris vasis ipsius sacramenti . Et hoc perti-
 net ad subdiaconum ; vnde dicitur in littera * , quod
 vasa corporis & sanguinis domini portant , & obla-
 tiones in altari ponunt † ; & ideo accipiunt calicem
 de manu Episcopi , sed vacuum , cum ordinantur .
 Tertio , est ministerium ordinatum ad præsentandum
 materiam sacramenti ; & hoc competit acolyto : ip-
 se enim ut in littera * dicitur , vreoolum cum vino ,
 & aqua præparat † ; vnde accipit vreoolum vacuum .
 Sed ministerium ad præparationem recipientium
 ordinatum non potest esse nisi super impundos ;